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PEDEPAT
3A U350P HA HACTABHUK BO CUTE HACTABHO-HAYYHMU 3BAIbA BO HACTABHO-
HAYYHATA OBJIACT I'PAOUYKHN MATEPJAJIU (2.11.04.04)
HA YHUBEP3UTETOT ,MAJKA TEPE3A*“ BO CKOIIJE

Bp3 ocHOBa Ha KOHKYpcOT Ha Y HEBep3UTETOT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, o0jaBeH Bo BecHunute Koxa u
Cno6onen Ilewat ox 30 Jynu 2025 roguna, 3a u300p Ha JOIEHT BO HACTAaBHO -Hay4yHa oOmacT ['paduuxu
marepujasi (2.11.04.04) oq Knacudukampjata Ha HAy9HO — HCTPaXKyBa4KH MTOpadja, OJNHa U 00JIaCTH CIIOPE]T
OpackarueBara Kiacudukanuja u Bp3 ocHoBa Ha Oxmykata Ha HactaBHO—Hay4HHoT coset, 0p.02-160/2,
noHeceHa Ha 18.11.2025, dopmupana e PerieH3eHTCKa KOMUCH]a BO COCTaB:

1. Hpod. A-p Unuoc Bunoc, Texunuku pakynret — burona, Yausepsurer ,,Cs. Knument Oxpuacku™ —
burona - nmpercenaren,

2. IIpod H-p Crojanue Hyces , Texauuku daxynrer — burona, YHausepsurer ,,C. KnumeHt
Oxpuncku — butona - uneH

3. IIpod J-p ®unun Ilonoscku Texuuuku ¢paxynret — burona, Yuusepsurer ,,CB. Knument
Oxpuncku® — butona - uneH.

Kako unenoBu Ha PeneHzeHTCKa KOMHUCH]ja, TI0 TPETJIEyBAaKETO Ha TOCTABEHATA JOKYMEHTaIHja To

MnoJgHeCyBaM€ CICIHHUOT!

U3BELITAJ

Ha o6jaBeHrOT KOHKYpC 32 N300p Ha HACTABHUK BO CHTE HACTABHO-HAYYHH 3Baka BO HayYyHaTa 001acT
I'paduuku maTepujanm, BO MPEIBUACHUOT POK C€ MpHjaBH/-ja:
J-p Mapjana KocrtojunHocka Y3yHueBa.

1. BUOI'PA®CKHU IOJATOL U OFPA3OBAHUE

Kangunaror /I-p Mapjana Kocrojunnocka Y3ynueBa e pogena va 05.01.1974 roguna, Bo benrpan,
Peny6mnuka Cpouja. Cpeano oOpazoBanue 3appiumia Bo JICY 3a [Ipumenera Y meTHoCT ,,JIazap JInuenocku* Bo
Ckomje Ha 10 Jynm 1992 roguna. Co BHCOKO oOpa3oBaHUE ce cTeKHala Ha YHHBEp3uTeTOT ,,CB.Kupun u
Metoauj* Ha @akynreToT 3a JlukoBHN YMeTHOCTH CKOMje Kaae mTo ce 3anumana Ha 1 -Bu OkromBpu 1992
rojuHa, a qumiaoMupana Ha 29-tu OxkromBpu 1997 roauna co mpoceueH ycnex 8,9.

KanamnaTtoT akTUBHO ce Ty KU U IpeaaBa Ha MaKeJOHCKU M aHTJINCKHU ja3uK.

Bo yuebnara 2003/04 ce 3anumana Ha BTOp UKITYC (MarucTepcku) CTyann Ha rpaduka Ha DakynTeToT
3a JIukoBHM YMeTHOCTH Tpu Y HUBEP3UTETOT ,,CB. Kupun u Meroauj* Cxomje. Ctyauure rv 3aBpuimia Ha 25
OxkromBpu 2006 roauHa, co mpoceueH ycrnex 10. Ha 30 Maj 2006 ronuHa ro 010paHuia MarucTepckuoT Tpy 1l Ha
tema: , Ilat*.

Hoxropcku ctyauu 3anumiana Ha Y HuBep3utetoT “CB. Knument Oxpuacku” — butona Ha [lejaromkuot
@axynrer Bo burona. Jlokropcka nucepranmja ja npujaBmwia Bo CenremBpu 2015 roauna Ha YHUBEP3UTETOT
“Cs. Knument Oxpuncku” — burtona Ha [lenaromknor @akynrer Bo burona Ha Tema: ,,CoBpeMEHUTE TEHAEHIUN
BO ymoTrpebaTa Ha JIMKOBHUTE MaTepHjalid W HUBHOTO BIIMjaHWE BP3 JETCKOTO JIMKOBHO M3pa3yBambe BO
ojjiesnieHCKaTa HacTaBa“ u ja omOpanuna Ha 20 Anpun 2016 roguna, npen Komucuja Bo coctas: [Ipod. n-p
Oexum XyckoBuk, 1-p Tpajue bmaxkescku, [Ipod. n-p bunjana IlBeTkosca umogca, [Ipod. n-p Tatjana
Aranacocka, [Ipod. n-p lean Mmmes. Co Toa ce cTeKHaIa cO HAYYHUOT CTENEH JOKTOP Ha HAyKH OJ1 Hay4yHaTa
o6uacT JIokTop 1o meAaroruja o1 00JIacTUTE Ha METOUKHTE.

On 1997 Taa e nen on HactaBHUOT Kajaap Bo JICY 3a nuKoBHaA yMETHOCT ,,JIazap JInueHOCKU™ U BO
»Merynaponuu yunmumra HOBA“ Bo Ckomje, kaze mTo paboTu Kako pakoBouTes Ha OeN0T 32 YMETHOCT U
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npodecop nmo ymerHocT. HejanHnoro 6oraro HactagHo moptdhoano ondaka nporpamu kako MYP Visual Art, IB
Visual Arts, AP Art 2D u AP Art Drawing portfolio, kako u mpeaMeTH o1 o61acta Ha rpadUIKUOT AU3AjH,
CIIMKapCTBOTO, AM3ajHOT, aKBAPEJIOT M TPUIMMEH3HOHATHUOT n3pa3. [lokpaj Toa, akTUBHO MEHTOPHpA JTUYHU U
UCTPaXyBauKH MPOEKTU BO pamkute Ha MYP mporpamara, npkaBHaTa MaTypa W MefyHapoJHa Marypa 3a
CTYJICHTH KOH ITPOJIOJKYBaaT Ha YHUBEP3UTETH BO CTPAHCTBO BO 00JIaCTH KaKO apXUTEKTY pa, MOj1a, poTorpaduja
U JINKOBHA YMETHOCT.

J-p Mapjana KocTojunHocka Y 3yHueBa € HCTaKHAT JTUKOBEH YMETHHUK, IIEIaror U JOKTOP Ha HAYKH CO
noBeke oJ1 28 roAMHN aKTUBHO UCKYCTBO BO 00pa30BHUTE MPOIIECH BO CPENHOTO 00pa3oBaHUe. YUEeCHUYKA € Ha
Opojuu podecoHaTHA 00YKH U CePTUPUKALIUCKU IPOrpamMu, Mel'y Kou ce n3/1BojyBaat: IB MYP cepTudukar za
BusyenHa ymetHocT (2020), AP ceprudukatu 3a moptdonuja no uprame, 2D u 3D ymetnoct (2017), IB DP
ceptudukar 3a Buzyenau ymerHocta (2010), kako u AERO ceprudukar 3a ymerHuuka nporpama (2006).
Kanpunatkata akTHBHO ce CIyXH CO AHIJIMCKH ja3WK, HA KOj ja3WK ce MpenaBa 25 TOJWHU Ha HEJ3HHOTO
paboTHO MecTo ,,Merynaponnn yunmmmra HOBA® Bo Ckomje, mpu IITO MMa OApKaHO U rojieM Opoj IpeaBama,
CeMHUHApH U paOOTWIIHHUIIM BO 3eMjaTa U HAJBOP OJ Hea Ha CTPAHCKH ja3HK

Bo MOMEHTOT € HacTaBHHMK IO JJUKOBHO BO mporpamara MefyHapoaHa MaTypa ¥ KOOpAWHATOp Ha
OJIJIETIOT 32 JIMKOBHA YMETHOCT.

2. HAYYHH, CTPYUHU, IEJATOIIKHA U JIPYTU OCTBAPYBAIbA HA KAHJUJIATOT OJ] MOCJEJHAOT
MN3BOP J1O JIEHOT HA ITPUJABATA

HacraBHo-00pa3oBHa aejHoCT
Kanzaunaror e aBTop Ha HOBaTa IporpaMa o NpeAMETOT TUKOBHO 00pa30BaHue 32 3T0 U STO OJI7€JIEHUE
U € aBTOP Ha HACTAaBHH €AMHULM U IIPOrPaMU [0 IPEAMETOT JIMKOBHO 00pa30BaHUE BO PaMKH Ha Iporpamara
MefynapoaHa matypa.
Kannuaator uMa cnpoBeieHO roseM 0poj Ha paOOTHIHUIM U CEMHHAPH BO CPEIHUTE U OCHOBHHUTE

ydyuiauuiTa BO 3€MjaTa n CBETOT O] o0OJracTa Ha MCETOAUKATA 110 NPEAMETOT JINKOBHO 06p330BaHI/IC.

Jlpyru aKTHBHOCTH KOU MPUNATaaT BO HACTABHO-00Pa30BHATA /I€jHOCT, PeJIeBAHTHH 32 H300POT.
KoHkpeTHUTe aKTHBHOCTH ce HaBeAyBaaT BO Ta0ejata Bo Ilpujior, co JaTyMu U APYru pejieBAaHTHHU
Mo/JaTOIHU.

H-p Mapjana KocTojunHocka Y3yH4YeBa MMa HamlpaBeHO 27 CaMOCTOJHU M3JI0KOM, HCTO Taka MMa
Y4ECTBYBaHO BO 56 TpyITHU M310K0U U 17 TUKOBHU KOJIOHHH.

YMeTHHYKO NOPTHOIHO
CaMoCTOjHU H3J10:K0U

Mapjana KocTojuriHOCKa Y 3yHuUeBa nMa Oorara Ouorpaduja Ha caMOCTOjHH U3JI0K0U, KOU ja BOpojyBaaT
Mel'y yMETHHLIUTE CO KOHTHHYHpaHa ¥ IOCTojaHa MPOIyKIMja Ha JAelia, IPe3eHTUPAHN HU3 MIOBEKe IPaloBU BO
Maxenonuja u HaxBop. Bo 2025 ronnHa, CBOETO TBOPEIITBO IO MPETCTAaBUIIA BO TAJIEPUUTE HA YMETHOCTA BO
[Tpunen, 'eBrenuja, bornannu u lemup Kanuja. l'ogunraTa 2024 € on6enexana co Tpy 3HaYajHU U3T0KOU — BO
Mysejot Ha ['pag Cromje, Bo HapoauuoTt my3ej Bo Ceetn Hukouse u Bo My3sejot Bo Herotuno. Enna roauna
npeTxoaHo, Bo 2023, moBTopHO m3nara Bo My3ejot Ha ['pag Ckomje.

Bo npeTxommara nenennja, co ceprja CaMOCTOJHH U3JI0KOM ce mpeTcTaByBa Bo: ['anepuja 8 Bo Ckorje
(2019), Homot Ha kyntyparta Bo [lpunen (2018), Homot Ha kynTypata Bo KaBagapuu (2017), kako u BO
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Hammonanuara ranepuja — 00jexT ,,Maia craanma‘ Bo Cromje (2015). Bo 2013 ronuna u3nara Bo ['anepujara
»M*“ B0 Herotuno, a Bo 2007 roauna Bo I'octuBap u Bo Oxpun (I'anepuja ,,Kykara na Po6eBuu®).

CBojaTa MHTEpHAIMOHAJIHA TUMEH3H]a ja Jo0uBa mpeky m3noxkbara Bo benrpan, Cp6wuja, Bo ,,[anepuja
73 (2005), a nperxonno Bo Besuanu (2004), mosropHo Bo Oxpun (I'anepuja ,,Kykara na Po6eBuu*) u Bo
OTtBopenoro rpaduuko ctymo Bo Ckomje. Bo 2001 roauna u3nara Bo Jlomor Ha kynryparta ,,I purop [Ipmmaes™
B0 Oxpuz. ['omurara 2000 ja 6enexu co Tpu 3HauajHu HacTanu: Bo CapaeBo (I"anepuja ,,Roman Petrovic®), Bo
lanepujaTa va JIJIYM Bo Ckomje (kako 7€l o1 TpU aBTOpHU) U BO ¢paHiyckoTo rpagde Kpaon (I"anepuja ,,St.
Clément®).

Ko kpajot Ha 90-TuTe, Ce mojaByBa co caMocTojai HacTanu Bo I 'anepujata Ha JJJIYM Bo Cxomje (1999),
BO ,,Casa di Dante* Bo ®upenna, Utanuja, u Bo My3ejot Ha coBpemeHa ymeTHocT Bo Ckomje. [IpBure jaBHU
HacTanu ru uMa ymre Bo 1988 roguna Bo OTBOpeHoTo rpaduuko cryauo Bo Ckomje.

I'pynau usznoxon

Mapjana KocrojunHocka Y3yHueBa € peloBEH YYECHHK Ha rojeM Opoj TpyIHHU H3II0KOH, Kajae ce
MPETCTaByBa paMo 10 pamMmo cO 3HAYajHA MAKEIOHCKU U MeTyHapoJHu yMeTHULIM. Bo 2024 roquna yuecTByBa Ha
uznoxbara Ha JIJIYM Bo pamkure Ha Fashion Week Bo Cromje (Hct I'ejr). Bo 2023 roauna e aen of
TpaauITMOHATHUTE ,,BeBUaHCKH BUIyBama™, a B0 2022 usnara Ha peBujajgHata u3noxoa Ha JJJIYM Bo ,,Mana
cTaHuIa" U MOBTOPHO BO BeBuaHwu.

Bo 2021 roauna e mpercraBera Ha 3uMckuoT caiiod Ha JJJITYM Bo Yudre amam, kako u Bo tbyjopk, kaae
HITO YU4eCTBYBa BO MEI'YHApOAHHUOT MpoeKT ,,ExcniepumenTanet uptex’ Bo KyntypauoT nientap. Bo 2020 romuna
€ Jle]l 01 ucTaTa TeMarcka u3ioxo0a, oBojnar Bo HJIb ranepuja Bo Ckomje. AKTUBHO y4eCTBYBa M BO KyJITYPHHUOT
KUBOT Ha MakejoHHja co Opojuu Hacranu: ,,demuna 8 (2017), pesujanau u3noxou uva JJJIYM (2015, 2014,
2013,2007,2005,2004, 2002, 2001, 2000, 1999), 3umcku canonu (2008, 2002, 2000), buenane na Mminagure
ymetHui (2003, 2001), kako ¥ counjaIHO-Ky ITYpHU U MefyHapoaHu nmpoektu Bo Ckonje, butona, Ctpyra,
I'eBrenuja u 'octuBap. Mery Hej3WHUTE Haj3HAYajHU METYHAPOIHN HACTAIIH CE U3BOjyBaaT: n3noxo0a Bo [Tapus
B0 ,,Cité Internationale des Arts* (2008), Bo byjopk — ,,Lincoln Centre* (2003), Bo Co¢duja — Hanmonanunara
ranepuja 3a crpancka ymetHoct (2002), Bo Bunmunrron, CAJl — ,,Acme Art Studios* (2006), u Bo Manwme,
Bencka — ,,J.T. & ART Gallery* (2006).

JINKOBHH KOJIOHUH

Mapjana KocTojunHocka Y3yHUeBa € IIOCTOjaH YUYECHUK Ha JIMKOBHU KOJOHWH, KOM MPETCTaByBaaT
KIydyHa TOYKa Ha KpeaTHBHAa pa3MeHa M copaboTka Mely yMeTHHIH. Taa mMa yd4ecTByBaHO BO OpojHH
HaIIMOHAJTHA ¥ Mel'yHapOJHHU KOJOHWH, Kako ,,BeBuancku BugyBama® (2013, 2014, 2015, 2016), nukoBHaTa
kosionuja Bo KaBamapuu (2016), kako 1 MHTepHaMOHAIHATa KOJIOHH]ja ,,be3 rpannmm’ Bo Bunmunrron, CA/]
(2006).

[Tocebno ce n3aBojyBaar yuectBara Bo Pecen (2005), [lebap (2002), burona — ,,Crpexeso* (2000),
Kuaero (1999), [Inmoaus, byrapuja (1999), [Toncka —,,SLONNE® (1998), 'anmnunmk (1997), Makenoucku bpon
— I'padrukara xononuja (1997), kako u TpanunroHanHaTa MHTepHAIMOHATTHA YMETHHYKA KOJIOHUja ,,Jlebapia“
Bo bemunmra (1996). IlpBuTe HCKycTBa T'M CTEKHYBa YHITE BO CTYACHTCKUTE TOJWHHU HA KOJIOHHUjaTa BO
Bemxuyumra Bo 1995 roauna.

OB0j 00eMeH CIHCOK Ha CAMOCTOJHHM W TPYITHH M3JIOKOHW, KAKO W y4ecTBaTa Ha JIMKOBHU KOJOHUH,
CBeJloYaT 3a JIOCIEHOTO M MHTEH3WBHO TBOPEIITBO HA yMETHHUIIATa, KAKO U 32 HEJ3MHOTO aKTHBHO MPUCYCTBO Ha
MaKeJIOHCKaTa U MelryHapOJIHaTa YMETHHUYKA CLEHA.



HayunoucrtpaxkyBauka aejHocT/CTpYUHO-YMETHHYKA TejHOCT

H-p Mapjana Kocrojunnocka Y3yHueBa mMa 00jaBeHO BKYIHO 4 Hay4YHH TPYIOBH 01 00Opa3oBHa,
XyMaHHCTHYKA U €THOJIOIIKA 00J1acT, 0] Ko 4 Hay4HU TPYy/la BO HAyYHH CIIMCaHHja co uMMakT-pakrop (pakrop
Ha BiIMjaHue), 4 TPyIOBH, BO MeTyHAapOIHH HAYYHHU CITUCAHU]a, 2 TPYAOBU BO MEIYHAPOIHH HAYIHH ITyOTUKAIH
U 2 TpyJ0BHU BO 300pHHUIM 0 HaydHH coOupu u 4 o0jaBeH BO Mel'YHapoJHA OHJIAjH MIaTopma 3a HayKa
o0pa3oBaHue.

J-p Mapjana KoctojunHocka Y 3yH4eBa Ouna pakoBoAWTEN Ha METyHAPOJAHHOT €1yKaTHUBeH cekTop IB
Visual Art (MefyHaponna Marypa) 1 MeryHapOJHU HayYHH MPOEKTH of o0aacta Ha oOpazoBanueTo. UneH Ha
College board, nu Acormanmjata IACET, kako 1 4JieH Ha UTaJMjaHCKOTO 31pykeHne Ha ymerHui Casa di Dante.
bun Hanmonanen xoopauHatop Ha Komucujara 3a Bu3yesnnn ymeTHOCTH o MunuctepcTBo 3a Kynrypa Ha
Peny6nuka CeBepna Makenonuja, Haa JeceTiHa MeI'yYHApOAHH HAyYHU IPOEKTH, a yUYEeCTBYBaJ KaKO YJICH BO 3
HAyYHU IPOEKTU BO 0OPa30BHU JEJHOCTH U BO KOMHCH]A 332 CTPYYHH BU3YEITHH YMETHOCTH.

JIpyru aKTHBHOCTH KO NPHUNAraaT BO HAYYHOUCTPAKyBAUKATA /1€jHOCT, peJieBAHTHH 32 H300pOT.
Ha3uBuTe Ha TPyA0BHUTE, MIPOEKTHTE U CJI. C€ HABEYBAaaT BO TadenaTa Bo I[lpuJor, co 1aTymu u Apyru

pe€JeBAaHTHHA MOAATOIH.

CTpyYHO-aIJIMKATHBHA J€jHOCT H I€]HOCT 01 MOIIHPOK HHTEpPEC

J-p Mapjana KoctojunHocka Y3yHueBa akTHBHO € BKJIy4€Ha BO CTPYYHO -aljIMKaTUBHATa paboTa Ha
JIM3ajH HA KaTall03|, IOCTEPH, Kpeupame Ha CUIadyCcu W MPOTpaMH Ha HAIMOHAIIHO HUBO, JU3ajHUPAhE Ha
npeaMEeTH OJ1 IPUMEHETaTa yMETHOCT. BpIu cTpyuHa eBallyalyja Ha BU3y €JIHO YMETHUYKH JIeJia HAa HAllMOHAITHO
HUBO.

Kangunaror n-p Mapjana KoctojunHocka Y 3yH4ueBa ocTBapuiia eKCIIEpTCKH aKTUBHOCTH BO KOMHCHjaTa
3a Kpeupame Ha HOBa Mporpama 1o npeaMeroT JTUKOBHO 00pa3oBaHue, MPOrpaMu 3a TPETO U METTO OJeJIeHUE U
Kpeupame enadoparT 3a HCTHUTE.

CTpy4yHO YCOBpIIyBamke€ BO CTPAHCTBO OCTBapui CO CTyJAucku TpecToj Bo Bammunrron CA[Jl,
Bunmunrron CAJl, Xar Xonanauja, Magpua u bapuenona Bo [llnanuja, ®upenna Uranuja.

Oco0eHa aKTUBHOCT KaHJUAATOT MOKAXYBa BO JIEJHOCTUTE OJ1 OIIHUPOK HHTEpec. AKTUBHO € BKIIydeHa
BO paboTarta Ha CTPYYHU KOMUCHHU ¥ paOOTHH rpym mpu MUHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa, Y YWIHITHHOT 0100p Ha
CPEIHOTO YMETHUYKO YUHIHIITE ,,JIazap JImueHocKu  Kako ¥ 4JieH Ha KOMHCHjaTa 32 HOBaTa HACTaBHA IpOrpaMme
1o npeamMeToT JINKoBHO 00pa3oBaHUE 3a TPETO U METTO OJJIEJICHUE.

Komucwuja 3a Buzyennu ymetHoctu npu MunuctepctBoto 3a Kynrypa Penyomika Cesepaa MakeioHuja;

PaGotna rpyma 3a kpeupame Ha HOBa IporpaMa o npeameror JIMKoBHO 00pa3oBaHHje 3a TPETO U METTO
onjnenenre npu buporto 3a pa3Boj Ha PenyOnuka CeBepHa MakemoHuja.

3AKJIYYOK U IPEJJIOT

Bp3 ocHOBa Ha IenokymHaTa JOCTaBeHa JAOKYMEHTAalWja W JUIHOTO MO3HABAWKE HA KAHAWIATOT,
PenenzenTckara KOMHCHja TIO3WUTHBHO ja BpeJHyBa M ja OIICHYBa HAacTaBHO-0Opa30BHATa,
HAyYHOMCTPaXKyBauKaTa U CTPYYHO-aIUIUKATUBHATA JICJHOCT, KAaKO U JISJHOCTA OJT MONTUPOK UHTEPEC HA JI-P
Mapjana Kocrojunnocka Y3yHueBa.

Bp3 ocHOBa Ha M3HECEHUTE MTOAATOIN 32 CEBKYITHATA aKTUBHOCT Ha KaHAUAATOT OJI MMOCIESTHUOT U300P
no nenec, Komucujara 3aknyuu aeka n-p Mapjarna KoctojunmHocka Y3yH4ueBa oceyBa HayYHU U CTPYYHH
KBaJIUTETH U criope]] 3aKOHOT 332 BUCOKOTO oOpa3oBaHue u [IpaBUITHUKOT 32 KpUTEPUYMHUTE U TIOCTAIKaTa 3a
n300p BO HACTaBHO-HAYYHU, HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHHU B COPAOOTHUYKH 3Barha M aCHCTEHTU-IOKTOPAHTH Ha

7



Yausepsureror ,,Majka Tepesa* Bo Ckortije, v UCIIOTHy Ba CUTE YCIIOBH J1a Oue N30paH BO 3BAmHETO IOLEHT BO
HacTaBHO-HayuHa oOsact I'padmuxu matepujanu. imeno ox45 noTpeOHM MOEHH OJ1 TPETXOHO CIIOMEHATHOT
[IpaBunauk kanauaatot uMma 400.5 6010BU mITO caMo 1Mo cebe 300pyBa 3a KBAIUTETOT HA KAHIUIATOT.
Crnopen ropensneceHoro, Komrcrjata nMa 4ect v 3a10BOJICTBO /1a MY IIpe 0Ky Ha HacraBHO-HAay4YHHOT
COBET Ha TEXHOJIOWKH (pakynTeT mpu YHuUBEp3uTer ,,Majka Tepesa™ Bo Ckomje, [I-p Mapjana Kocrojunnocka
Y3yHueBa ja O6usie n30paH BO 3BAal-ETO JOIEHT BO HACTaBHO-Hay4yHa obnacT I'paduuxn maTepujanm.

PEIEH3EHTCKA KOMHUCHJA
1. IIpod. -p Unuoc Bunoc, npercenaren c.p.
2. IIpod. H-p Crojanue Hyces, uneH c.p.

3. Ilpo¢. d-p ®unun Ilonoscky, unex c.p.



nrPuJIoOr
KOH U3BEHITAJOT 3A U350P BO HACTABHO-HAYYHO, HAYYHO U HACTABHO-CTPYYHO
3BAIBE
Kanauaar: [I-p Mapjana KocTojunHocka Y3yHueBa
HucTtutyumja: YHusep3uteT ,,Majka Tepe3za“ Bo Ckonje, @aKyJ/TeT 32 TEXHOJOLIKHA HAYKH

Hay4yna ob6snact: Moga u nu3aju

HACTABHO-OBPA30BHA JAEJHOCT

Ha3uB Ha akTuBHOcTa: HacTtaBa BoO IIKO0JIHM, paﬁoTl/IJ'lHI/l].lI/l,

Pen. 6poj IMoenn
ceMHHapH, 00yKH KaKo nmpeaaBay (MeTOACKO-THIAKTHYKHA 00yKH)
2019-Week without walls JInkoBHa paboTHIHHIIA 32 JeIa O 1,5
CpeIHoIIKoJIcKa Bo3pact, CKolje
2018-Week without walls JInkoBHa paboTHIHHIIA 32 JeIa O] 1,5
CPEHOIIIKOJICKa BO3pacT, bepoBo
2017-Week without walls JlnkoBHa paboTHITHHUIIA 32 JeIa O] 1,5
cpeaHoIIKoJIcKa Bo3pacT, Maapuz Illmanuja
2016-Week without walls JInkoBHa paboTHITHHIIA 32 JeIa O 1,5
cpeaHoIIKoJcKa Bo3pacT, Maapun Illmanuja
2015-Week without walls JInkoBHa paboTHIHHIIA 32 1A O 1,5
CPEIHOMIKOJICKA Bo3pacT, MaBpoBO
2014/2015-Metoarka ¥ METONOJOTHja HAa HAcTaBa MO MPEIMETOT 1,5

JUKOBHO 00pa3oBaHue BO npkaBHO yumwrnmrte Exunctso Oxpun,
(Hden onm meromonorujaTa Ha HUCTpaxyBame Koja MmoHaTamo Oere
KOPHCTEHA KaKo JeN 0] JOKTOPCKaTa Aucepaluja)
2014/2015-Metoarka ¥ METOJNOJOTHja HA HAcTaBa MO MPEIMETOT 1,5
JUKOBHO 0Opa3zoBanue Bo npxkaBHo yumwrnmte 11 Oxromspu Ckomje
(Hden onm meronmonorujaTa Ha HUCTpa)xyBame Koja MoHaTamo Oere
KOPHCTEHA KaKo JeJ 0] JOKTOpPCKaTa Aucepaluja)

2014/2015-Metoarka ¥ METONOJOTHja HAa HAcTaBa MO MPEIMETOT 1,5
JUKOBHO oOpa3zoBanue BO apkaBHO yuwiuiure Crpamo [lunuyp,
BeBuanu

(den om meromonorujaTa Ha HUCTPaKyBame Koja MoHaTamo Oemre
KOPUCTEHA KaKO JeJ O IOKTOpCKaTa Iucepaaruja)

2001-Merynaponen npenasad Bo JieTHaTa mkosa Bo JlpesneH PemyOimka 1,5
I'epmanuja (Bo3apacHa rpyrna Ha HAYYHHIU 01 00JlacTa Ha MaTeMaTHKA U

¢uznka)

2001-International teacher professional development/New approaches of 1,5
methodical implementation in curriculum design, Nova, Skopje
2005-International teacher professional development/New approaches in 1,5

the meaning of art theory Landscape as a topic, Nova, Skopje




2004-International teacher professional development/Backward design, 1,5
Nova, Skopje
2006-International teacher professional development/Teachers as 1,5
learners, Nova, Skopje
2008-International teacher professional development/New approaches in 1,5
the meaning of art theory, Nova, Skopje
2019-Pabotunauia 3a yueHuiu Bo copabotka co CpeJHOTO YMETHUIKO 1,5
yuwmnite / [prame u Buzupame/[Ipakruuen uac, Hosa, Ckormje
2025-PaboTunnuna Tpagunujara BO ymeTHocTa, [lpuien 1,5
2025-Workshop “Embodiment of texture” Global Art Teachers Exchange 1,5
Doha
2017- Ilpoexr ,,Ilejcax Hu3 ucropujata-Penecanca“- 1,5
c.Ilanrenejmon,Cromje
2017-IIpoekr,,Jlunia co moceonu norpedu‘‘-Hopa,Ckorje 1,5
2016-IIpoexr 3a Llpsen kpcr-Hoga ,Cromje 1,5
2015-,,Penuxnupaj kpeupaj“-IIpoekr co AIl yuennuka Tamapa 1,5
I'pozanoBcka-Hosa,Ckormje
2015-IIpoekr 3a Jlemata Pomu ox nearapor CYMHAJI-Hoga,Cromje 1,5
2014-IIpoekr co Xonannacka AmbOacana,,Jlane 3a pojeHaeHOT Ha 1,5
kpanunara‘““-Hosa,Ckorrje
2014-IIpoexr 3a Jlenara Pomu ox nentapot Bo Yaup 1,5
2015-Paborunanma 3a npodecopu ox Hora-,,KpearusHocra Bo 1,5
yuwrHunara‘“-Hosa,Ckorje
2012-IIpoekT 3a cTapu Jauia o1 repuarpuja ,,M13paboTka Ha HAKHUT ‘BO 1,5
Merynapoanure Yuwmnumra -Hosa,Ckomje
2016-PaboTnnHuna 3a KpeaTuBHO LpTame — JleH Ha my3eute-/layT 1,5
Mama Amam, Ckorje

Pen.opoj | Ha3uB Ha akTHBHOCTA: Y YeCHUK HA Mel'YHAPO/IHH PO EKTH,00YKH 1 IMoenn

ceMUHapH (METOACKO-THIAAKTHYIKH 00yKH)

2025-Global Art Teachers Exchange Doha: Storytelling on textile, 1
Contemporary embroidery, Creative texture, Teachers as artists.
2024-Global Art Teachers Exchange Barcelona: Creative stitching, Folk 1
art, A new look in the still life, Design a bag with printmaking technique
2025- Institutional Capacity Building Seminar; Mother Theresa 1
University, Skopje
2006- AERO artistic program Washington DC, USA 1

2006-Bunmunrron, Cesepna Kaponuna, CA/Jl,,No bounderies -5ta
WnTeprannonanna padotmwiHnna Ha Ekonomkn maTtepuanu

2017-AP Studio Art/Drawing, Painting,3D portfolio, International School
of Hague, Nederland.

2010-International teacher professional development/New look on
extended essay, Skopje

2025: Cemunap 3a rpajemhe Ha HHCTUTYIIHOHATHUTE KalallUuTeTH Ha
YHusep3ureToT ,,Majka Tepe3a®™ Ha Temu: Bujanue Ha Bemraukara
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I/IHTGHGFCHHI/Ija, Hosu MCETOAU Ha OLICHYBAaC, Pe(l)OpMI/I Ha HACTaBHUTC

IpOrpaMH.

2025: University of Tetova, Nort Macedonia, 2025
10th International Scientific Conference entitled:

Socio cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today.

Pen.opoj

Ha3uB Ha akTtnBHOCTa: IloAroTOBKA M BOBEAYyBaKke HA HOBH
npeametu: IlpexaBama

IToenn

AxBapen

Boja u nuzaju

Hprame u ciukame

I'padmuxu nu3aju

I'padmuku nuzaju

Cxknynrypa

MYP

1B

AP Studio work 2D Portfolio

AP Studio work Drawing

[\SN N \ON S} I (O ) [ (O I} \O ) I O [ O] I O} [ \S]

AP Studio work 3D Portfolio

\]

Pen.opoj

Ha3ue Ha akTuBHOCTaA: IloAr0TOBKA M BOBeyBame HAa HOBH
npeametu: Bexou

IMoenn

AxBapen

boja u nuzaju

Lprame u cnukame

I'padmuku nuzaju

Cxknynrypa

MYP

1B

AP Studio work 2D Portfolio

AP Studio work Drawing

AP Studio work 3D Portfolio

I/IHTCpHa CKpHIITa OJ npcaaBamba HAa HOBUTC NIPCIAMETH

WnTepna ckpunra o1 BexOU HA HOBUTE NMPEIMETH

M3naBame HA HACTAaBHU COIPKUHU U IToOMarajia BO €JICKTPOHCKU (I)OpMaT

on mporpamaTta MeryHapoaHa Matypa

N|W] B = =] =] =] = = = =] = =

Pen. 6poj

Ha3uB Ha akTHBHOCTA: MeTOACKO-TIeAaromKa JNIaKTHIKA
AoKBaJM(puKanuja co ceprupuraTi

IMoenn

1996: VBepenue 3a HacTaBa (Ie1aroruja, ICUX0JI0rHja U METOI0JI0THja)
ITenaromku ¢akynrer ,,CB. Kimument Oxpuacku’, YHUBEP3UTETOT BO

Ckomje ,,CB. Kupnn u Metonuj“, Cxomnje YBepeHue 3a HACTaBHUK;

1997: lp>xaBeH uctiuT mpu MUHHCTEPCTBO 32 00pa30BaHKe W HayKa Ha

Perry6muka Maxkenonuja

2020: IB MYP cepruduxar Buzyenna ymeTHocT 3a yueHUIu o1 6-10

oJJIeJIeHNe 0] CpeTHOTO oOpa3zoBanue, IBO onnaju
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2017 AP ceptuduxat AP Art 2D portfolio , AP Art 3D portfolio, AP Art
Drawing portfolio, MefynapoaHo yuunumite Bo Xar, KpaicTso
Xomanauja

2010: IB DP cepruduxar IB Visual Arts (onnenenue 11-12, roquna 1 u 2
ox Ilporpamara IB DP) IBO onnaju

2006: AERO ceprudurar, AEPO YMeTHuuka nporpama, Bammunrros,
CAI

2020: Personal Project MYP ceptudukat BusyenHa ymeTHOCT 3a
yuenunm o1 6-10 oxmenenue o1 cpenHoTo oOpa3zopanue, IBO onmaju

2021: Personal Project IBDP ceprudukat Buszyenana ymerHoct 3a
yuennnm o1 6-10 oxmenenue oa cpenHoTo odpaszopanue, IBO onmaju

2025: Workshop “Embodiment of texture” Global Art Teachers
ExchangeDoha

BkynHo

99.5

HAYYHOUCTPAXXYBAYKA JEJHOCT

Pen. 6poj

Ha3uB Ha akTuBHOCTa: Tpya co opuruHaIHN HAYYHU pe3yJITATH,
00jaBeH BO HAYYHO/CTPYYHO CIIMCAHUE BO YHj M3TABAYKH COBET
Y4eCcTBYBAaaT HajMaJKy 5 Ap:kaBu, PH LITO 0] €JHA IP:KABAa He cMeaT
na HagmMuHyBaaT Hax 40%, a HCTOTO 1a € HHAeKcHpaHo Bo Google
Scholar, Directory of Open Access Journals-DOAJ u e Bo
MOHOAUCHUIIMHAPHY 0a3u (PubMed 3a MeAMIIUHCKH U OMOJIOIIKHA
Hayku, ERIC 3a negaromku nayku, IEEE Xplore 3a nH;knmepcTBo u
T.H.)

IMoenn

2025-Journal publication: Knowledge International Journal Vol. 72 No.2;
The power of Knowledge, Thessaloniki Greece

Scientific paper: Education

Title: “Contemporary use of art materials and their influence on primary
school student’s artistic development”
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782

2.7

2025-Journal publication: International Congress on Human, Social
Sciences and Arts

University of Tetova, Nort Macedonia, 2025

10th International Scientific Conference entitled:

Socio cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today.
Title: “DOWRY (YEJ3) as a symbol of cultural memory and artistic
inspiration”

2025- Journal publication: 3™ International Congress and Conference on
Sustainable development #TSD 2025 “Mother Teresa” University Skopje
Title: “The Migration of Art to EU Countries: Trend or Necessity”

2.7

Pen. 6poj

Ha3uB Ha akTuBHOCTa: Tpya co OpuruHaIHM HAYYHU/CTPYYHHU
pe3yJTaT, 00jaBeH BO 300pPHIK HA TPYIOBH O HAY4YeH/CTpPY4eH cooup

IToenn
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https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782

2024-Abstract at: The 3 1st International Scientific Conference/ Educational
Research and School Practice/ The faculty of Education, University of
Belgrade (Belgrade, Serbia)

Title: “Contemporary trends in the use of art materials and their impact on
children’s artistic expression in primary education”
https://en.ipisr.org.rs/images/konferencije/Book%200f%20Abstracts.pdf

2024-ACADEMIA

Title: “Contemporary trends in the use of art materials and their impact on
children's artistic expression in primary education (00jaBeH 1eJ1 JOKTOpAT)
https://independent.academia.edu/MarjanaKostojcinoskaUzunceva)

2025-Abstract at International Congress on Human, Social Sciences and
Arts

University of Tetova, Nort Macedonia, 2025

10th International Scientific Conference entitled:

Socio cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today.
Title: “DOWRY (YEJ3) as a symbol of cultural memory and artistic
inspiration”

2025-Journal publication: Knowledge International Journal Vol. 72 No.2;
The power of Knowledge, Thessaloniki Greece

Scientific paper: Education

Title: “Contemporary use of art materials and their influence on primary
school student’s artistic development”
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782

0.9

2025- Journal publication: 3rd International Congress and Conference on
Sustainable development #TSD 2025 “Mother Teresa” University Skopje
Title: “The Migration of Art to EU Countries: Trend or Necessity”

0.9

OnOpaHeT MarucTapcku Tpy .

Onb6paHeT JOKTOPCKHU TPYA

Pen.opoj

Ha3uB Ha aKTHBHOCTA: Y YeCTBO HA HAy4YeH/CTPy4eH codup co pedepat

IHoenn

2025-International Congress on Human, Social Sciences and Arts
University of Tetova, Nort Macedonia, 2025

10th International Scientific Conference entitled:

Socio cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today.
Title: “DOWRY (YEJ3) as a symbol of cultural memory and artistic
inspiration”

Pen.opoj

Ha3uB Ha akTHBHOCTa: ANICTPAKT 00jaBeH BO 300pPHUK Ha
KoHepeHIHja

IToenn

2025- Abstract at: Knowledge International Journal Vol. 72 No.2; The
power of Knowledge, Thessaloniki Greece

Scientific paper: Education

Title: “Contemporary use of art materials and their influence on primary
school student’s artistic development”
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782
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https://en.ipisr.org.rs/images/konferencije/Book%20of%20Abstracts.pdf
https://independent.academia.edu/MarjanaKostojcinoskaUzunceva
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7782

2025-Abstract at International Congress on Human, Social Sciences and
Arts

University of Tetova, Nort Macedonia, 2025

10th International Scientific Conference entitled:

Socio cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today.
Title: “DOWRY (YEJ3) as a symbol of cultural memory and artistic
inspiration”

2025- Abstract at 3rd Intemational Congress and Conference on Sustainable
development #TSD 2025 “Mother Teresa” University Skopje
Title: “The Migration of Art to EU Countries: Trend or Necessity”

2024-Abstract at: The 3 1st International Scientific Conference/ Educational
Research and School Practice/ The faculty of Education, University of
Belgrade (Belgrade, Serbia);

Title: “Contemporary trends in the use of art materials and their impact on
children’s artistic expression in primary education”.
https://en.ipisr.org.rs/images/konferencije/Book%200f%20Abstracts.pdf

BkynHno 30.2
CTPYUHO-YMETHUYKA JEJHOCT
Pen. 6poj Ha3uB Ha akTUBHOCTa: CaMOCTOjHM HU3JI0:K0N IHoenn
2025 Tlpunemn, I'anepuja lom Ha Kynrypa 2

2025 I'esrenwuja, ['anepuja Ha ymMeTHOCTA

2025 bornannu, ["anepuja Ha ymMeTHOCTa

2025 Jemup Kanwmja, ['anepuja Ha ymeTHOCTa

2024 Ckomje, My3ej Ha I'pan Cromje

2024 Cretu Hukone, Haponen My3ej

2024 Heroruno, My3ej Ha HeroTnuno

2023 Ckomje, Ckorje, My3sej Ha rpan Ckomje

2019 Ckomje,l"anepuja 8

2018 Ilpunemn, 'anepuja Jlom Ha KynaTypa

2017 KaBagapuw, ['anepuja [lom Ha KyaTypa

2015 Ckomje, ,,Hanmonamnna ['anepuja - O6jext Mana Cranuna “

2013 Herotuno, ['anepuja ,,M “

2007 I'octusap, Jlom Ha KyaTyparta

2007 Oxpwun, I'anepwuja ,,Kykara na PobeBrm™

2005 benrpan, Cpbwja, ,,['anepuja 73

2004 BeBuanu, /Jom Ha KynTyparta

2004 Oxpun, I'anepuja ,,Kykara na PobeBun*

2004 Ckomje, OTBOpEHO TpahuuKO CTYIHO

2001 Oxpun, dom Ha kynrypara ,,I purop [Ipauues*

2000 CapaeBo, buX, 'anepuja ,,Roman Petrovi¢

2000 Cxomje, I'anepuja ,,JIJIYM* (Tpojiia aBTOpH)

[\ON I \O N [ O I (O 2 [ Ol N \O ) I (Ol N \OR I (O N\ R I (O3 N (O} I (O N [} (O 1 \OF [} (O I \O R |} (O 1 [ O} I (O I} \S)
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https://en.ipisr.org.rs/images/konferencije/Book%20of%20Abstracts.pdf

2000 Kpaon, ®pannyja, ['anepwuja ,,St. Cléement™ (Tpojua aBTopn) 2
1999 Cxonmje, ['anepuja ,,/JJJTYM “ 2
1999 ®upenna, Mranuja, ,,Casa di Dante “ 2
1999 Ckomje, My3ej Ha coBpeMeHa YMETHOCT 2
1988 Cxomje, OTBOpeHO rpaduuKko CTYIUO 2
Pen. Opoj Ha3uB Ha akTuBHOCTa: ['pynHyu H3/10:K0U IToenn
2024 Cxomje, IJIYM na Fashion week,Uct I'ejT 2

2023 BeBuann, BeBuancku BumyBama

2022 Ckomje, PeBujanna uznox6a IJIVM, Mana cranuna;

2022 BeBuanu, BeBuaHcku BUiyBama

2021 butona, llenTap 3a coBpeMeHa yMETHOCT

2021 By Jopk, Excnepumentanen uprex JJIYM, Kyntypen uenrap

2020 Ckomje, Excniepumenranen nprex JJIYM, HJIb ranepuja

2017 Ckomje ®emuna 8 KUL]

2015 PeBujanna M3zmxba AJIVM

2014 Ckomje, PeBujanna uznosx6a Ha JIJTYM, KUI]

2014 Cxomje, Pepujana uznox6a Ha JJJIYM, My3ej Ha ['pag Cromje

2013 Ckomje, BeBuancku BunyBama, TyTyHcka banka

2008 ITapus, ®pannuja, ['anepuja ,,Cité Internationale des Artes

2008 Ckomje, 3umcku Canon, Hanmonanna "anepuja ,,Mana Cranuma®;

2007 bwurona, LlenTap 3a coBpeMeHa YMETHOCT

2006 Bunmunrron, Cesepna Kaposuna, CA/JL, ,,Acme Art Studios*

2005 Cxkomje, PeBujanna u3nox6a Ha JIJTYM My3ej Ha rpan Ckormje

2005 Crpyra, ,,KapaBanot®, lom Ha KynTypara

2004 Ckomje, Cnuku (Mman ¢popmar), [Nanepuja va JJJIYM

2004 Ckomje, Pepujanna nsznosx0a Ha JIJIYM, My3ej Ha ['pag Cromje

2003 Ckomje, [Ipo-aptc pectusan, Mysej Ha cOBpeMeHa YMETHOCT

2003 Ckomje, buenane na miaau, My3ej Ha coBpeMeHa YMETHOCT

2003 Wby Jopk, CAJl, I'anepuja ,,Lincoln Centre®;

2002 Ckomje, 3umcku Canon, My3ej Ha COBpeMeHa YMETHOCT

2002 Cxomje, Pepujanna nsznosx0a Ha JIJIYM, My3ej Ha ['pag Cromje

2002 Ckomje, My3ej na I'pag Cromje (ITpoext-MKOH/1);

2002 Cxomje, My3ej Ha I'pax Cromje (Ilpoexr-MKOH/2);

2002 Coouja, byrapuja, Hannonanna ['anepuja 3a Ctpancka YMeTHOCT

2002 I'eprenuja, Jlom Ha Kynarypara,buenane va minanu

2001 Ckomje, Perujanna u3nox6a Ha JIJTYM, My3sej Ha ['pax Cromje

2001 burona, JlukoBHa kononwuja ,,CtpexeBo*, KNI

2001 Ckomje, Cnac Ha JIJIVM , Tanepuja JIJTYM

2001 Ckomje, Myntuernnuku npoekt, Kade ranepuja ,,Alternative®;

2001 Ckomje, buenane na miaau, My3ej Ha coBpeMeHa YMETHOCT

2001 Ckomje, Cto romuau o pafamero Ha Jlazap JimueHocku M3noxba Ha
npodecopuTe 0] yUWIHIITETO

[\SRN\ON RSN ON N SN N NN SN RSN SN RSN O RS) N ) NS N O) O] I (SN I () N \O N I (O I \OR | (O3 I (SR i (O [} () i O [} (O I \O) [} (O I \OJ I (O] I O I (O} [} \S)]

2001 JIpesnen, 'epmanuja, YMeTHHUKA Xalla,rpyIHA H3I0XK0a HA
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npodecopure of Jlernara [lkona

2000 Ckomje, 3umcku CanoH, My3ej Ha cCOBpeMeHa YMETHOCT

2000 Ckomje, I'anepuja JJIYM (Tpojua aBTOpH);

2000 Kpaon, ®pannuja, 'anepuja ,,St. Clément™ (Tpojua aBTopn)

2000 burona, 'anepuja [lamuja

1999 Ckomje, ['onumaa n3nox6a Ha JJJIYM, YMmeTHuuka ranepuja

1998 Cxomje, I'paduuka xononuja Makenoucku bpon 95-97, KUL]

1998 Cxomje, CnukapctBo Man popmat, KUI]

1998 IMmemumn, IToncka, JIukosua kononuja ,,SLONNE® T"anepwuja,,Stuki
Vspolznej*;

N[NNI

1997 Cxomje, JIlukoBHa kononuja ['anuyHUK, Y METHUYKA TallepHja

1997 Ckomje, Cniukapctbo man gopmar, KUIL]

NN

1996 Ckomje, 12-ta IHTepHanuonatHa yMeTHHYKa KOJIoHH]a ,,/lebapua
96“, bemuumra, KNI

1996 Oxpun, 12-ta MaTepHanmonanHa yMeTHHYKa KOJIOHH]ja ,,Jlebapia
96%, benuumra, JloM Ha KyATypara

1995 Cxomje, CTyaeHTcKa TUKOBHA KonoHWja bemuunmra, OJTY

1992/96 Ckomje, I'oguman cTyaeHTCKH n3n0xou, OJIY

Pen.opoj

JIMKOBHHU KOJOHHUH

IHoenn

2017 KaBanmapuu, JInkoBHa KOJOHHUja

2016 BeBuannu, JIukoBHa KoT0HUja BeBUaHCKHN BUAyBama

2015 BeBuanu, JIukoBHa KoJOHWja BeBuaHCKH BHTyBamba

2014 Beuanu, JIukoBHa koioHWja BeBUaHCKHN BUAyBama

2013 BeBuanu, JIukoBHa KoJOHW]ja BeBuaHCKH BHyBamba

2007 I'octuBap, JIukoBHa KOJIOHM]A;

2006 Bunmunrron, Cesepua Kaponuna, CA/Jl, ,,be3 rpanumu® - Sta
HuTtepnanmonanna YMmernnuka Kononuja

N[NNI N

2005 Pecen, JIukoBHa KOJIOHM]A;

2002 Jle6ap, JIukoBHA KOJTOHH]a;

2000 burona, JIlukoBHa xosoHuja ,,CTpexeBo;

1999 Kuuero, JIlukoBHa K0JIOHH]A;

1999 Ilnornus, byrapuja, JIukoBHa KoJT0HU]a;

1998 Tloncka, JlukosHa kononwuja ,,SLONNE®;

1997 I'anuunuk, HTEpHAIIOHAIHA TUKOBHA KOJIOHU]a;

1997 Makenouncku bpon, I'padnaka xononuja Makenoncku bpon;

1996 Benuumra, 12-ta MHTEpHAIMOHATHA YMETHHYKA KOJIOHHU]a
»Aledapua 96%;

N[NNI

1995 Bemuyumra, CTyJeHTCKA TMKOBHA KOJIOHH]a.

Pen.opoj

Ha3uB Ha akTuBHOCTa: U/1ejHO 00JIHKYBAHO pellIeHHE 32 eJIEMEHTH O]
Me0eJ1, ypoaHa onpemMa M IPYTH 00jeKTH

Iloenn

2019-®ectuBan 3a ausaja (ornenana) ,,Cromje Kpearusa*-Kuno
Kynrypa,Cromje

2018-IIpoekr ,,Penmximnpaj u ynorpeodu,,-Hosa,Ckorje
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2018-DectuBan 3a au3ajH (cromuim) ,,Cronje Kpeatusa““-MKII,Ckorje

2017-®ectuBan 3a qu3ajH,,Cromnje Kpeatusa“-MKII,Cxomnje

Pen.opoj | Ha3us Ha akTuBHOcTa:1ejHO 00/ 1MKYBaHO pellleHUe 32 eJIeMEHTH 0/1 Ioenn
Me0eJ1, ypoaHa onpeMa M IPYTrH 00jeKTH

2019-®ectuBan 3a au3aj (ornenana) ,,Ckomje Kpearusa*-Kuno 1
Kynrypa,Cromje
2018-IIpoexr ,,Penuknupaj u ynorpeodu,,-Hosa,Cxomje 1
2018-dectuBan 3a qu3aju (cronumm) ,,Cxomje Kpearusa“-MKIL],Ckomje 1
2017-®ectuBan 3a au3ajH,,Cronje Kpeatusa“-MKII,Ckomje 1

Pen.opoj Ha3uB Ha akTHBHOCTA: /[M3ajH HA TeKCTHJI IToenu
Jlu3ajH Ha yapuiaB 3a TepHe3apucka Maca Kako el 0] U310xk0a 2
,»MOIEepHOTO BO Tpaguimjara
BkynHno 194

CTPYYHO - AIIVIMKATUBHA JEJHOCT
Pex. 6poj Ha3uB Ha akTuBHOCTa: [lesa o apXI/ITeKTOHCf(a BH3YyeJHn3anmja, Hoenn
MYJTHMEIHCKH, MOJEH ¥ rpauiKy IN3ajH KaK0 aBTOP

2019-®ectuBan 3a qu3aju (ornenana) ,,Cromje Kpeatusa“-Kuno 2
Kynrypa,Cromje
2018-IIpoexkr ,,Peruknupaj u ynorpeou,,-Hosa,Ckorje 2
2018-DectuBan 3a au3ajH (cromuim) ,,Cronje Kpeatusa““-MKII,Ckormje 2
2017-®ectuBan 3a nqu3ajo, Cronje Kpearusa“-MKL][,Ckomje 2
2017 nzajH Ha katasor u noctep ,,20 roguan Hosa*“-My3ej Ha I'pang 2
Ckomje-Crapa xene3Hnyka cranuna,Ckomje
2006-2010 Jln3aju Ha KaTasor u moctep ,,10 roguan Hosa““-Mysej Ha ['pan 2
Ckomje-Crapa xene3Hndyka ctanuna,Cxorje
1997-2010-Cuenorpaduja u KOCTUMH 32 T€ATAPCKUTE U MYy3HUUKUTE 2
npoektu og Hosa,Ckomje
1997-2024-/In3ajH Ha KaTallO3W U MOCTEePpH 3a | 0 UIITHY H3JI0KOHM Ha 2
PEIOBHUTE TPy O] TUKOBHHUOT ojajen Bo Hosa,Ckorje
1997-2024 Jlu3ajH Ha KaTaJI03u ¥ MOCTEepH 32 [ 0IUITHU U3T0KOU Ha 2
yueHHIuTe oj mporpamara Mefrynaponaa Marypa(b) Hosa,Ckortje
Jln3ajH Ha KaTaJor U MOCTep 3a CaMOCTOjHA M30%k0a Bo Pupenna, Mranuja 2
1999
1988-/lu3ajH Ha KaTaJOT U ITOCTEP 32 CAMOCTOjHA U3II0K0A Ha IPTEKU 2
2015-/lu3ajH Ha KaTAJIOT U MIOCTEP 3a CaMOCTOjHA M3JI0K0a Ha KOJIaXKH 2
2023-/Iu3ajH Ha yapiias 3a npoekT MoJaepHOTO BO TpaauIlrjaTa 2
1998-2023 luzaHjupame Ha IpeIMETH U OCMUCIYBaekh Ha MPOCTOP 3a 2
pPEeIOBHH M3JT0°KOM Ha TOIUIIHO HUBO TMMHa3uja Hosa
1998-nenec kpenpame Ha criadycH Ha aKaJeMCKO TOIUIITHO HUBO 2
1998-nenec kpeupame Ha KYPUKYJIYMH Ha aKaJeMCKO TOJIUIITHO HUBO 2
BkynHno 32
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JAEJHOCTHU OJ MNOIINUPOK UHTEPEC

Pen. 6poj | YJieH Ha KOMHMCHUH, Y4eCTBO BO H3Pa00TKa HA HALIMOHAJIHA MporpaMa Moenu
0] oApeaeHa o0JiacT

2024-Komucujara BO MUHHCTEPCTBO 32 KyJITypa 3a BU3YECITHH JI€JHOCTH 1
2021-Komucwuja Bo bupo 3a pa3poj Ha 00pa3oBaHUETO 3a KpeHpame Ha HOBa 3
mporpaMa 1o npeaIMeTOT JUKOBHO 00pa30BaHHE 3a TPETO OJIETICHHUE
2021-Komucwuja Bo bupo 3a pa3poj Ha 00pa30BaHUETO 3a KpEUpamke Ha HOBa 3
mporpaMa 1o npeIMeTOT JUKOBHO 00pa30BaHME 3a METTO OJIeJICHUE
2023-Unen na yuunumieH onbdop Bo ACYJIV ] ,,JIazap Jlnuenocku “kako 1
MPEeTCTaBHUK Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 0Opa3oBaHue
2000-/1JTY M- uneH Ha ynpaBeH 0jJ00p 1
2022-J1JIY M- uneH Ha ynpaBeH oa00p 1

Pexn. 6poj YJleH HA YMETHHYKHY U HAYYHH 3ApYyKeHHja IMoenu
1999-nenec ,,Casa di Dante Association - ®@upenma, Mtanuja; 1
1998-nenec ,,JlpymrBoTo Ha TMKOBHU YMETHUIM Ha Makenonuja“ — JIJIYM 1
2004-nenec Unen na College board 1

Pen. 0poj Harpanu IMoenn
2013 PeBujasrna M3mx6a JIJIYM Harpana 3a ciukapctso ,,Jlumurap 3
Konnoscku
2015 PeBujanna M3mx6a JIJIYM Harpana 3a civkapcTso ,,JlumMurap 3
Konnoscku

Pen.opoj CTyauCKH NIpecToj BO CTPAHCTBO 10 3 Mecen IMoenn
2006 Bunmunrros, Cesepna Kaponuna, CAJ] 1,5
2001 Apesen ['epmanuja 1,5
2016 Magpun llnanuja 1,5
2017 Manpuya IInanuja 1,5
2004 bapuenona [lnanuja 1,5
2025 Hoxa Karap 1,5
1998 Uctam6byn Typuuja 1,5
1999 ®upenna Urtanuja 1,5
1999 Ilnosaus, byrapuja 1,5
2002 Codwmja, byrapuja 1,5
1998 ITmemum, [Toncka 1,5
2006 Bamunrron, CAJl 1,5
2006 By Jopk, CA/] 1,5
2023 Mexkcuko Cutu, Mekcuko 1,5
2017-Xar, Xonanauja 1,5

Pen.6poj | YuecTBO BO KOMHMCHja Ha HAIIHOHAJIHA MIPOrpama oJ opeeHa 00JacT IMoenu
VY4ecHHK BO KOMHUCH]ja 32 HOBaTa Mporama o npeaMeToT JIMKOBHO 3

o0pa3oBaHue 3a TPETO U METO OJIJICICHHE
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BkynHo 44.5
[MPO®ECHUOHAJIHU PEOEPEHIIN HA KAHIUJIATOT 3A U350P BO 3BABE [Toenn
HACTABHO-OBPA30BHA JAEJHOCT 99.5
HAYUYHOUCTPAXKYBAUKA JEJHOCT 30.2
CTPYYHO-YMETHHYKA JEJHOCT 194
CTPYYHO-AIIVIUKATUBHA JEJHOCT 32
JAEJHOCTH O NOIINPOK UHTEPEC 44.5

BxkynHo 400.2

PEHHEH3EHTCKA KOMUCHJA

1. TIpod. J-p Unmoc Bunoc, npercenaren c.p.

2. Ilpod. A-p Crojanue Hyces, uieH c.p.

3. Ipod. A-p @unun [TomoBcky, 4ieH c.p.
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REFERAT
PR ZGJEDHJEN E BASHKEPUNTORIT NE FUSHEN MESIMORE - SHKENCORE TEORIA
POLITIKE (5.06.00.02) NE FAKULTETIN JURIDIK PRANE UNIVERSITETIT ,,NENE TEREZA“
SHKUP

Me vendimin nr. 02-40/1 t&€ Ké&shillit mésimor- shkencor t& Fakultetit Juridik, né seancén e mbajtur mé
28.07.2025, né€ lidhje me konkursin e shpallur nga Universiteti "Néné Tereza" - Shkup, pér zgjedhjen e
mésimdhénésve né t€ gjitha thirrjet mésimore — shkencore, né thirje té titulluar dhe né thirrje bashképunétori-
asistent, t€ shpallur né gazetén ,,Koha“ mé datén 30.07.2025, éshté formuar Komision Recenzues pér zgjedhjen e
njé asistenti n€ fushén arsimore — Teori Politike mé datén 19.11.2025 né€ pérbérje té:

1. Dr.Murat Aliu, profesor inordianr né Fakultetin e shkencave Juridike, Universiteti “Néné Tereza” né Shkup ,
kryertar

2. Dr.Fati Iseni, profesor inordinar né€ Fakultetin Juridik, Universiteti “Néné Tereza” né Shkup, anétar

3. Dr.Veton Latifi, profesor ordinar né Fakultetin e Gjuhéve,Kulturave dhe Komunikimit , Universiteti i Europés
Juglindore né Tetové , anétar

N¢ konkursin e shpallur pér zgjedhjen e njé asistenti n€ fushén e Teoris Politke u paraqit kandidati:
Mr. Ariton Rama .
RAPORTI

N¢ bazé té aplikimit t€ paraqitur, si dhe dokumenteve té bashkangjitura, pér kandidatin Mr.Ariton Rama,
Komisioni Recenzues konstaton:

Edukimi

Kandidati, Ariton Rama, studimet deridiplomike i ka pérdunduar mé datén 03.04.2017,né *’Universitetin
e Tetovés’’-Tetové, né Fakultetin e shkencave Juridike, departmenti Shkenca Politike, t€ cilati ka pérfunduar me
not€ mesatare 10.00, duke fituar késhtu titullin Politikolog i diplomuar 240 kredi. Teza e diplomimit t€ ciklit t&
paré ka gené ‘Indentiteti europian pérball nacionalizmit ballkanik °.

Studimet pasdiplomike, pérkatésisht ato t€ ciklit t€ dyté, 60 ECTS, i ka kryer mé datén 22.12. 2022 né
Universitetin e Tetovés’’-Tetové, duke fituar késhtu titullin Magjistér i shkencave politike né marrédhénieve
ndérkombétare dhe studime europiane, me noté mesatare 10.00

Teza e masterit, me t€ cilén fitoi titullin e lartpérmendur, ka gqené ‘Procesi integrues euroatlantik t&
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut , me theks té vecanté me ané té planit 3-6-9°

Kandidati ka t€ regjistruar edhe studimet e ciklit t€ tret€, né Universitetin e Europés Juglindore né
drejtimin Shkenca Politike

Pér té gjitha kéto, ai ka sjellur gertifikatat e notave, dhe diplomat e ciklit t&€ par€ dhe t€ dyté,dhe té
doktoratés (10.00) ,pérkatésisht dhe vértetim se ndjek studimet e ciklit t€ treté duke theksuar qé tashmé posedon
edhe vendimi mbi pércaktimin e temés té doktoraté€s me tematik — Profilizimi partiak dhe participimi politik
individual té shqiptar€ve né Republikén e Maqedonisé sé Veriut.

Pérvec késaj, kandidati ka marré pjesé né konferenca té ndryshme dhe ka t€ botuar punime né revista
brenda dhe jashté vendit, madje,té cilat do t’i paragesim mé poshté.
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Njohja e gjuhéve

Nga biografia e kandidatit qé e ka dor€zuar, mund té shihet se gjuha e tij amtare €sht€ gjuha shqipe, si
dhe ai flet rrjedhshém gjuhén angleze dhe magedonase dhe i pérdoré ato (me gertifikaté se e njeh gjuhén angleze
né nivelin B2 sipas kornizés s€ gjuhé&s evropiane).

Pérvoja e punés

o Ng& bazé t€ biografisé qé kandidati ka sjellur, pér té cilat ka déshmi, tregohet qé prej vitit 2019 -
2025 éshtéiangazhuar né€ sektorin pér marrédhénie me publikun (me status bashképunétor i i)
pran Universitetit Nén€ Tereza né Shkup .

o Poashtu kandidati ka sjellur vértetimin q¢€ ka asistuar né disa lénd t€ shkencave politke pran
Universitetit Néné Tereza né€ Shkup né katedrén e shkencave politike dhe até né ( éshté angazhuar
dhe ka asistuar n€ zhvillimin e mésimdhénies dhe aktiviteteve akademike né€ [éndét e m&poshtme
t€ programeve té studimeve né fushén e Shkencave Politike: 1. Mendimi Politik Shqiptar,2.
Sistemet Politike Komparative ,3. Politika Globale, 4. Teori mbi Demokracing,5. Teoria Politike
6. Partité Politike dhe Grupet e Interesit, 7. Rruga e Méndafshit,

8. Multikulturalizm né Politikén Sociale) Asistimi &shté realizuar gjat€ periudhés vendosni
periudhén, Tetor 2020 — Qershor 2024 sipas planit t€ paraparé akademik, nén mbikéqyrjen e
profesoréve pérgjegjés t€ Iéndéve pérkatése.

o Poashtu kandidati ka sjellur vértetimin q¢ ka asistuar n€ disa lénd t€ shkencave politke pran
Universitetit t€ Europés Juglindore n€ Shkup/Tetové n€ katedrén e shkencave politike dhe até né
(ésht€ angazhuar dhe ka asistuar n€ zhvillimin e mésimdhénies dhe aktiviteteve akademike né
léndét e méposhtme té programeve t€ Fakultetit t¢ Shkencave Shoqérore Bashkékohore,
Universiteti i Evropés Juglindore: 1. Shoqéria dhe Politika 2. Sistemet politike 3. Sistemet e
prokururimit publik ,4. Punét e diplomat dhe konsulli 5. Zhvillimi i politikave sociale )Asistimi
éshté realizuar gjaté periudhés Tetor2023 — Qershor 2025, sipas planit té€ paraparé akademik, nén
mbikéqyrjen e profesoréve pérgjegjés t&€ 1€ndéve perkatése.

o Késhilltar konunal né Komunén e Cairit me mandat 2025-2029

o Pjesé e kabinetit t&€ Zvkryemintrit né Sekretariatin pér Céshtje Europiane 01.08.2017-31-12.2017

o Trajnues ilicencuar pér fushln e zhvillimit profesional dhe komunikimit (professional coaching)
e ndar nga international coach federation ,Tetové ,26 Qershor 2014

o Themelues dhe kryetar i 0jq -Forumi Rinor Shqiptar

Vlersimi i 1éndés nga studentét
Vlersimi i léndéve nga vitin 2023-25 e organizuar nga zyra e cilésis pran Universitetit e Europé&s Juglindore,
Kanididati m-r Ariton Rama éshté vlersuar me vlersim t€ lart (4.82) nga 5.00gjithése;j

Referencé nga profesor Universitar

Prof.Dr. Rizvan Sulejmani, ligjérues si dhe prorektor pér marrédhénie ndérkombétare né Universitetin
Néna Tereza né Shkup- njé pjesé citimit-

Uné Prof.Dr. Rizvan Sulejmani, ligjérues si dhe prorektor pér marrédhénie ndérkombétare né Universitetin Néna
Tereza né€ Shkup, déshmoj q€ ish studenti im, tani ushtrues i detyrés si asistent né 1€éndét e ndyshme té teorisé¢ dhe
shkencave politike Ariton Ramaka qené dhe éshté€ i pérpikté, i pérkushtuar dhe me vullnet t& ploté né angazhimet
akademike né t€ gjitha ciklet e studimit deri tani.
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Artikuj dhe botime shkencore:
Punimet dhe konferencat né té cilat ka marré pjesé kandidati:

o

A.Rama, A,Xhemaili ‘Gjeopolitika Europiane me theks té vecanté né Magedoniné e Veriut’

Konferencé ndérkombétare “Procesi I zgjerimit dhe prespektivat pér Shqipériné dhe

Ballkanin Peréndimor” ,Tirané,13 Qershor 2023 19 May 2023, Skopje, Republic of North

Macedonia

-A.Rama ,”Europan identity in the face of Balkan nacionalism” ,International migration

conference on migration trends,challenges ,priorities and new policy pathways

A.Rama, ‘The Citizen and Political Leadership ;Towards the structuring of Albanian

Political Culture in the Republick of North Macedonia ,International&interdisciplinary

conference -Development in Turbulent Times ,14November 2025, Shkodér

-B.Kajolli,A.Rama,”The role of civil society in cultural heritage - North Macedoniaas as a

case study”, South East European Journal of Sustainable Development, 25 September

2023,Skopje

Fitues i vendit té pare té natés té oratories (organizator RACIO)Debatuesi mé i

miré,25,02,2012,Shkup

Fitues i debatit publiké e organizuar nga gqendra Racio me tematik Ardhméria je ti

,30,05,2011

Best presentation of the international confernece ( Development in Turbulent Times ) 2025

Shkodér

Pjesémarrés né konferencén -International Police Organization IPO-Skopje

Best Essay as part of the Europen week ‘Euro-Atlantic Values and Integration of the

Republic of Macedonia into Eu,ISPIS,04.04.2017,Skopje

Pjesémarrés né konferencén -Vienna congress and the Balkans 200Years Latter(1815-2015)

. Alpbach Macedonia,05.06.2015, Skopje

I Certifikuar nga Shkolla pér lidership nga Qendra pér marrédhénie ndérkombétare dhe

studime ballkanike né RMYV ,03.06.2014, Tetové

Pjesémarrés né koncerencén ndérkombétare — The Balkans 100Years after the start od the

first WORLD WAR , Albach Macedonia ,28.05.2014, Shkup

1place Speakers Night in International Summer School — Regional Cooperation along

Western Balkans, 13,09,2013, Struga

I Certifikuar pér programin studimor- Human Rights and Human Dignity, Human

Development, Dialogue and inter-etnich cooperation ,stereotypes,building open

identities,youth leadership ,DELTA for the Balkans,18.04.2009

Pjesémarrés dhe panelist né konferencén mbi paqja ndéretnike e ornganizuar nga Instituti

francez né Shkup, 11.06.2015

Pjesémarrés né konferencén -Regional Cooperation along Western

Balkans,IPIS,13.07.2013, Strugé

I Certifikuar nga Shkolla politike verore pér integerime europiane dhe diplomaci nga

Qendra pér marrédhénie ndérkombétare dhe studime ballkanike ,14.07.2014,Tirané

I Certifkuar pér pjesémarrje né workshopin- Civil Society and Contemporary security

challenges ,Ipis ,Esj ,28.10.2015,Skopje

I Certifikuar nga Centar for Research and policy making pér parandalimin nga

paragjykimet ndéretnike né Qytetin e Shkupit

Pjesémarrés né seminarin -Krizat dhe pajtimet kombétare e organizuar nga Ambasada
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Franceze né Shkup ,21.10.2015

o Fitues i ¢cmimit -Student i vitit 2015 pér sukseset e arritura né studime e ndaré nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés né RMV ,18.11.2015,Shkup

o Fitues i cmimit -Student i dallur 2013-2016 e ndaré nga Universitetit i Tetovés né Tetové
(tre vite rradhazi)

o Pjesémarrés dhe panelist né konferencén Sfidat dhe prespektiva e arsimit té lart né RMV e
orgnaizuar nga Unioni i Studentéve Shqiptar né RMV , 16.05.2025,Shkup

PERFUNDIM DHE PROPOZIM

Pasi kontrolluam né detaje té gjitha dokumentacionin e dorézuar nga kandidati dhe sipas vlerésimit té tre
fushave (mé&simore-arsimore, shkencore-kérkimore dhe aplikativo -profesionale), Komisioni Recenzues konstaton
se kandidati Mr. Arition Rama plotéson kriteret zyrtare pér zgjedhjen e bashk&punétorit (neni 166 dhe neni 170 i
Ligjit pér arsim t€ lart€ i RMV) sipas konkursit t& shpallur. Kandidati ka pérvojé t€ pérshtatshme mésimore dhe
shkencore me rezultate t&¢ dukshme né€ punén e tij.

Kandidati Mr. Ariton Rama tregon rezultate solide kérkimore- shkencore dhe arritje n€ segmentin

akademik t€ punés.
Duke marr€ parasysh té gjitha faktet e mésipérme, dhe né p&rputhje me nenin 166 dhe nenin 177 t€ Ligjit pér
arsim té larté, Komisioni Recenzues ka nderin dhe kénaqésiné t'i propozojé Fakultetit Juridik , n€ Universitetin
“Néné Tereza” n€ Shkup pér t&€ zgjedhur kandidatin Mr.Ariton Rama pér thirrjen bashképuntor -asistent né
fushén shkencor - m&simor - Teoria e Politike (5.06.00.02)

KOMISIONI RECENSUES

1. Dr. Murat Aliu, profesor inordinar, kryetar , d.v.

2. Dr. Fati Iseni, profesor inordinar, anétar, d.v.

3. Dr. Veton Latifi, profesor ordinar, anétar, d.v.

Shkup. 21.11.2025
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REFERAT
PR ZGJEDHJEN E NJE MESIMDHENESI NE FUSHEN MESIMORE-SHKENCORE: GJUHESI E
ZBATUAR (06.02.01.16) NE UNIVERSITETIN “NENE TEREZA” NE SHKUP

Bazuar né€ konkursin e shpallur nga Universiteti “Néné Tereza” né Shkup, t€ publikuar n€ fagen zyrtare t&
Universitetit si dhe né gazetat “Sloboden Pegat” dhe “Koha” mé daté 27.06.2025, pér zgjedhjen e njé
mésimdhénési n€ fushén mésimore—shkencore Gjuhési e zbatuar (06.02.01.29), sipas klasifikimit FRASCATI,
dhe né pérputhje me Vendimin e Késhillit Mésimor—Shkencor nr. 02-27/3 t€ datés 07.07.2025, t€ Fakultetit t&
Shkencave Humane, u formua komisioni recensues né€ pérbérje:

Prof. dr. Brikena Xhaferi, profesoreshé e rregullt n¢ UEJL — Kryetare
Prof. dr. Majlinda Nuhiu, profesoreshé e rregullt n€ Universitetin e Tetovés — Anétare
Prof. dr. Lulzime Kamberi, profesoreshé e rregullt né Universitetin e Tetovés — Anétare

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit t€ dorézuar, komisioni recensues paraqet kété:

RAPORT
Né afatin e paraparé pér aplikim né konkurs &sht€ paraqitur vettm njé kandidat:
Prof. inord. dr. Mirvan Xhemaili

1. TE DHENA BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI

Kandidati dr. Mirvan Xhemaili, doktor i shkencave filologjike, ka lindur mé& 06.10.1974 n€ Kumanovg.
Shkollén e mesme e pérfundoi n€ gjimnazin “Zenel Hajdini” né Gjilan, Republikén e Kosovés, né vitin 1994.

Studimet e larta i kreu né€ Fakultetin e Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés, ku n€ periudhén 1994 —
1998 studioi né€ degén Gjuhé dhe Letérsi Angleze. Kéto studime, sipas sistemit té at€hershém arsimor, ishin t&
integruara dhe pér nga pérmbajtja dhe véllimi pérkojné me nivelin e studimeve Master (MA). M€ 15.07.1998
mbrojti temén e magjistraturés: “Analizé kontrastive mes gjuhés shqipe dhe asaj angleze”, dhe fitoi titullin
Magjistér 1 Gjuhés dhe Letérsisé Angleze.

Mg pas, ai kreu studimet master né Universitetin e Evropé&s Juglindore né Tetové, né Fakultetin e
Administratés Publike dhe Shkencave Politike, gjaté periudhés 2005-2008, duke mbrojtur me sukses temén:
“Perspektivat dhe sfidat e Republikés sé Maqgedonisé drejt Bashkimit Evropian”, dhe u shpall Magjistér i
Shkencave né Administraté Publike dhe Shkenca Politike.

Disertacionin e doktoraturés e paraqiti né€ vitin 2009 né Fakultetin “Bllazhe Koneski”, Universiteti “Shén
Kirili dhe Metodi” — Shkup, prané Katedrés s¢ Gjuhés dhe Letérsis€é Angleze. Temén me titull: “Roli i gjuhés
amtare (shqipe) né mésimin dhe mésimdhénien e gjuhés angleze pér nevoja specifike” e mbrojti mé€ 16.05.2013
dhe fitoi titullin Doktor i Shkencave Filologjike.

Graden e dyt€ shkencore e pérfundoi né vitin 2017 né UEJL — Fakulteti i Administratés Publike dhe
Shkencave Politike, me disertacionin: “Roli i lideréve politiké né RM né funksion té integrimit né BE”, duke
fituar titullin Doktor i Shkencave Politike.

ME 03.04.2018, u zgjodh profesor inordinar né Fakultetin e Shkencave Teknike t&€ UNT-s€, né fushén
Linguistiké Angleze (60404). Aktualisht ésht€ profesor inordinar né€ Fakultetin e Shkencave Humane. Referati i
fundit pér zgjedhje €sht€ publikuar n€ Buletinin nr. 9 t€ datés 18.03.2018.

Komisioni recensues i mori parasysh arritjet e pérgjithshme shkencore, profesionale, pedagogjike dhe té
tjera t€ kandidatit q&€ nga fillimi i karrierés, t&€ publikuara n€ Buletinin nr. 9 t&€ datés 18.3.2018, si dhe arritjet
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shkencore, profesionale, pedagogjike dhe té tjera té kandidatit nga zgjedhja e fundit deri né ditén e aplikimit,
bazuar né t€ré€ dokumentacionin e dorézuar qé€ ka réndési pér procesin e zgjedhjes.

2. AKTIVITETET SHKENCORE, PEDAGOGJIKE DHE PROFESIONALE PAS ZGJEDHJES SE
FUNDIT

Veprimtaria edukativo-arsimore

N¢ kuadér t€ veprimtarisé edukativo-arsimore né UNT, n€ Fakultetin e Shkencave Humane, Fakultetin ¢
Shkencave Teknike, Fakultetin e Shkencave Teknologjike, Fakultetin e Shkencave Informatike, Fakultetin e
Ndértimtaris€ dhe Arkitekturés si dhe Fakultetin e Shkencave Sociale, kandidati Dr. Mirvan Xhemaili zhvillon
mésim dhe ushtrime né ciklin e paré t€ studimeve né programet studimore: Gjuhé angleze dhe letérsi, Teknologji
ushqimore, Tekstil, Dizajn dhe modelim, Inxhinieri e materialeve dhe nanoteknologji, Arkitekturé dhe dizajn,
Programim 1 aplikuar, Informatik€, Dogané, Transport dhe sigurim, Elektroenergjetiké dhe burime t&€
ripértéritshme t€ energjis€, Mekatroniké, Ekonomi e aplikuar dhe ndérmarrési, Inxhinieri trafiku dhe transporti,
Inxhinieri mekanike dhe menaxhim, Puné sociale dhe politiké sociale, si dhe né ciklin e dyt€ t€ studimeve né
programin studimor Informatiké.

Ka gené mentor né mbi 30 punime diplome dhe ka marr€ pjesé né€ komisione pér vlerésim/mbrojtje té
temave diplome, punimeve specialistike, magjistraturave dhe disertacioneve doktorale.

Kandidati Dr. Mirvan Xhemaili ka botuar njé tekst mésimor t€ recensuar me titull: The effect of L1
(Albanian) in L2 (English) writing skills: an analysis of language transfer among Albanian university students
(ISBN 978-608-236-486-5).

Veprimtaria kérkimore-shkencore

Kandidati ka publikuar 12 punime shkencore né fushén e linguistikés, t€ gjitha né revista ndérkombétare
shkencore (5 prej tyre té indeksuara né SCOPUS) dhe pérmbledhje té€ konferencave shkencore, si dhe 2 punime né
konferenca shkencore ndérkombétare.

Aktivitete té tjera qé i pérkasin veprimtarisé kérkimore-shkencore, té réndésishme pér procesin e
zgjedhjes. Titujt e punimeve, projekteve etj., jané té listuara né tabelén né Shtojcé, sé bashku me datat dhe
té dhénat e tjera pérkatése.

Veprimtari profesionale-aplikuese dhe veprimtari me interes mé té gjeré

Dr. Mirvan Xhemaili éshté aktivisht i angazhuar n€ veprimtariné profesionale-aplikuese t€ Fakultetit t&
Shkencave Humane. Ai kryen detyra profesionale dhe administrative.

Kandidati Dr. Mirvan Xhemaili ka realizuar aktivitete ekspertize né€ fushén e gjuhésisé, n€ programet pér mésimin
e gjuhéve t€ huaja dhe ka marré pjesé aktive né pérgatitjen e elaboratéve pér programet studimore.

Ai shquhet pér njé angazhim té vecanté né veprimtarité me interes mé té gjeré. Eshté aktivisht i pérfshiré né
punén e komisioneve profesionale dhe grupeve punuese né kuadér t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Humane:

— Anétar i komisionit pér regjistrimin e studentéve,

— Anétar 1 redaksisé sé revistés “Interkultura”,

— Anétar i grupit punues pér pérgatitjen e elaboraté€ve pér akreditim.

Ka gené anétar i tre komisioneve recensuese pér zgjedhjen e kandidatéve né tituj mésimor-shkencor.

Gjaté periudhés zgjedhore, Dr. Mirvan Xhemaili ka ushtruar detyrén e zévendésdrejtorit né Byro pér Zhvillimin e
Arsimit n€ periudhén 2019-2024.
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Aktivitete té tjera té réndésishme
TE gjitha aktivitetet e tjera jané t€ paraqitura né Aneks, t€ renditura sipas datés dhe natyrés sé
veprimtarisé.

Vlerésim nga vetévlerésimi
Sipas rezultateve nga anketimi anonim i studentéve t€ UNT-s€, kandidati ka marré vlerésim pozitiv pér
angazhimin dhe cilésiné e mésimdhénies.

PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Bazuar né té€ré dokumentacionin e dorézuar dhe njohjen personale t€ kandidatit, Komisioni recensues ¢ vleréson
pozitivisht dhe e gmon veprimtariné mésimore-edukative, shkencore-kérkimore dhe profesionale-aplikuese, si dhe
veprimtarin€ me interes mé t€ gjeré t€ Dr. Mirvan Xhemaili.

Duke u mbéshtetur n€ té dhénat e paraqitura pér veprimtariné e pérgjithshme té kandidatit nga zgjedhja e fundit
deri mé sot, Komisioni konstatoi se Dr. Mirvan Xhemaili zot€ron cil€si shkencore dhe profesionale dhe, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté dhe Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né tituj mésimor-
shkencoré, shkencor€, mésimor-profesionalé dhe bashk&punétoré dhe asistenté-doktoranté né Universitetin “Néné
Terez€” né Shkup, i plotéson té gjitha kushtet pér t'u zgjedhur né titullin profesor i rregullt né¢ fushén shkencore
gjuhési e zbatuar (06.02.01.29).

Bazuar né sa mé sipér, Komisioni ka nderin dhe kénagésiné t’i propozojé Ké&shillit mésimor-shkencor t€ Fakultetit
té Shkencave Humane prané Universitetit “Néné€ Terez€” n€ Shkup qé Dr. Mirvan Xhemaili t€ zgjidhet né titullin
profesor i rregullt n€ fushén shkencore gjuhési e zbatuar (06.02.01.29).

KOMISIONI RECENSUES

1. Dr. Brikena Xhaferi, profesoreshé e rregullt né UEJL — Kryetare d.v.
2. Dr. Majlinda Nuhiu, profesoreshé e rregullt né Universitetin e Tetovés — Anétare d.v.
3. Dr. Lulzime Kamberi, profesoreshé e rregullt né Universitetin e Tetovés — Anétare d.v.
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SHTOJCA

NE LIDHJE ME RAPORTIN PER ZGJEDHJEN NE TITULL AKADEMIK-MESIMOR, SHKENCOR

DHE MESIMOR-PROFESIONAL

Kandidati: Prof. inord. Dr. Mirvan Xhemaili

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Humane

Fusha shkencore: Gjuhési e zbatuar (06.02.01.29)

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE

Nr. rendor

Pérshkrimi i aktivitetit

Piké

1

Mbajtja e ligjératave né ciklin e paré té studimeve (mesatarja e
oréve né dy semestra gjaté periudhés zgjedhore)

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

42

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

42

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Mekatroniké, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

42

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Mekatronik€, n€ periudhén
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

42

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Dogané, Transport dhe
Sigurim, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor
inordinar

42

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor inordinar

14

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor inordinar

14

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushqimore,
Tekstil, Dizajn dhe Modelim, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ekonomi e Zbatuar dhe
Ndérmarrési, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

14

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Energjetiké dhe Burime t&
Rinovueshme té Energjis€, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Komunikacioni
dhe Transporti, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e
Ambientit t€ Punés dhe Jetésor, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes
sé titullit profesor inordinar
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Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e
Mjedisit Jetésor, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Puné Sociale dhe Politiké
Sociale, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes s€ titullit profesor
inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Informatiké, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Informatiké, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushgimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Teknologji Ushgimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri ¢ Materialeve
dhe Nanoteknologji, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri e Materialeve
dhe Nanoteknologji, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Tekstil, Dizajn dhe
Modelim, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

Anglishtja bashkékohore 2 (2+2), programi studimor Gjuhé dhe
Letérsi Angleze, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

Fonetika dhe fonologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor
Gjuhé dhe Letérsi Angleze, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar

Leksikologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor Gjuhé dhe
Letérsi Angleze, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit
profesor inordinar

Mbajtja e ligjératave né ciklin e dyté té studimeve (ligjérata ose
konsultime pér ¢do 1éndé)

Gjuhé angleze (2+2), programi studimor Informatiké, viti akademik
2019/2020

Mentor i punimeve diplomuese (0.5 piké pér punim)

Mentor i 30 punimeve diplomuese

15

Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje té punimeve
diplomuese (0.2 piké pér kandidat)
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Anétar i komisionit pér 30 kandidaté 6

Libér universitar (Né rast se libri ka mé shumé autoré: dy autoré

marrin nga 90% té pikéve, tre autoré nga 80%, katér ose mé

shumé autoré nga 60%; pér c¢do libér 10 piké)

The effect of L1 (Albanian) in L2 (English) writing skills: an analysis | 10

of language transfer among Albanian university students (ISBN 978 -

608-236-486-5)

Recenzent i bashképunétoréve dhe mésimdhénésve (1 piké pér

recenzim)

Recenzent i tre mésimdhénésve 3

Pjesémarrje né trajnime meto-diko-didaktike ose seminare (1

piké pér trajnim)

International Higher Education Forum 2021 (Pearson) — Attracting | 1

Students, Assessment, Employability, Career Focused Education and

Online Teaching

Science Engagement Program, Online Science Communication and | 1

Public Engagement Training Course, dhjetor 2020 — mars 2021,

British Council, UWE University Of Western England Bristol

Online Policy Engagement Training Course, The Western Balkans | 1

Science Engagement Program, janar 2021 — mars 2021, British

Council, Dods, Associate Trainer

Mbajtja e ushtrimeve (mesatarja javore e oréve né dy semestra | Numri i

gjaté periudhés zgjedhore) oréve me
0,9 piké
pér c¢do
vit
akademik
Numri i
oréve me
0,9 piké
pér cdo
vit
akademik

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, | 9

Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim, né periudhén

zgjedhore pas martjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, | 9

Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim, né€ periudhén

zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén | 6,3

zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén | 6,3

zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar
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Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushqimore,
Tekstil, Dizajn dhe Modelim, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar

1,8

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ekonomi e Aplikuar dhe
Ndérmarrési, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

6,3

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Elektroenergjetiké dhe
Burime t€ Ripértéritshme t€ Energjis€, né periudhén zgjedhore pas
marrjes s€ titullit profesor inordinar

0,9

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Komunikacioni
dhe Transport, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

0,9

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e
Mjedisit t&€ Punés dhe Jetésor, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar

0,9

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e
Ambientit Jet€sor, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

0,9

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Puné Sociale dhe Politiké
Sociale, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

3,6

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Informatiké, né periudhén
zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor inordinar

3,6

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Informatiké, n€ periudhén
zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor inordinar

3,6

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushgimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2,7

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Teknologji Ushgimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2,7

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri e Materialeve
dhe Nanoteknologji, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

1,8

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri e Materialeve
dhe Nanoteknologji, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

1,8

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2,7

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2,7

Gjuh€ angleze 1 (2+2), programi studimor Tekstil, Dizajn dhe
Modelim, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor
inordinar

2.7

Gjuhé angleze bashkékohore 2 (2+2), programi studimor Gjuh€ dhe
Letérsi Angleze, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit

0,9
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profesor inordinar

Fonetika dhe fonologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor | 0,9
Gjuhé dhe Letérsi Angleze, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar
23 Leksikologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor Gjuhé dhe | 0,9
Letérsi Angleze, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit
profesor inordinar
9 Konsultime me studentét (mesatarja javore e oréve né dy semestra | Numri i
gjaté periudhés zgjedhore) oréve me
0,2 piké
pér c¢do vit
akademik
Gjuhé€ angleze 1 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, | 9
Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim, né periudhén zgjedhore pas
marrjes sé titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn, | 9
Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim, né periudhén zgjedhore pas
martjes sé€ titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén | 6.3
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Ndértimtari, né periudhén | 6.3
zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushgimore, Tekstil, | 1.8
Dizajn dhe Modelim, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit
profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Ekonomi e Aplikuar dhe | 6.3
Ndérmarrési, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor
inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Elektroenergjetiké dhe Burime | 0.9
té Ripértéritshme t€ Energjisé, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Komunikacioni dhe | 0.9
Transport, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e | 0.9
Mjedisit t¢ Punés dhe Jetésor, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé
titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri pér Mbrojtjen e | 0.9
Ambientit Jet€sor, né€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Puné Sociale dhe Politiké | 3.6
Sociale, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Informatiké 3.6
Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Informatiké, né periudhén | 3.6
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zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Teknologji Ushqimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2.7

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Teknologji Ushqimore, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2.7

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri e Materialeve dhe
Nanoteknologji, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

1.8

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri e Materialeve dhe
Nanoteknologji, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

1.8

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2.7

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor Inxhinieri Biokimike, né
periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2.7

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Tekstil, Dizajn dhe Modelim,
né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor inordinar

2.7

Gjuhé angleze bashkékohore 2 (2+2), programi studimor Gjuhé dhe
Letérsi Angleze, n€ periudhén zgjedhore pas marrjes sé€ titullit profesor
inordinar

0.9

Fonetika dhe fonologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor Gjuhé
dhe Letérsi Angleze, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit
profesor inordinar

0.9

Leksikologjia e gjuhés angleze (2+2), programi studimor Gjuhé dhe
Letérsi Angleze, né periudhén zgjedhore pas marrjes sé titullit profesor
inordinar

0.9

10

Pérgatitje dhe futje e 1éndés sé re, ligjérata (2 piké), ushtrime (1 piké)

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor Arkitekturé dhe Dizajn,
Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Arkitekturé dhe Dizajn,
Mekatroniké, Dogané, Transport dhe Sigurim

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Ndértimtari

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Ndértimtari

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Teknologji Ushqimore, Tekstil,
Dizajn dhe Modelim

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi: Ekonomi ¢ Zbatuar dhe Ndérmarrési

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Puné Sociale dhe Politiké
Sociale

W

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Informatiké

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Informatiké

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Teknologji Ushqimore

Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Teknologji Ushqimore

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Inxhinieri e Materialeve dhe
Nanoteknologji

W W] W] W W
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Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Inxhinieri e Materialeve dhe | 3

Nanoteknologji
Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Inxhinieri Biokimike 3
Gjuhé angleze 2 (2+2), programi studimor: Inxhinieri Biokimike 3

Gjuhé angleze 1 (2+2), programi studimor: Tekstil, Dizajn dhe Modelim | 3
(2018/2019; 2019/2020; 2020/2021)

Fonetika dhe fonologjia e gjuhés angleze (2+2), programi: Gjuhé dhe | 3
Letérsi Angleze

Leksikologjia e gjuhés angleze (2+2), programi: Gjuhé€ dhe Letérsi | 3
Angleze

GJITHSEJ

406.1

VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE

Nr. rendor

Emri i veprimtarisé

Pikét

1

Punim me rezultate origjinale shkencore, botuar né revisté
shkencore e referencuar me bord ndérkombétar redaktues,
indeksuar né bazat multidisiplinare té té dhénave (Web of Science,
ish Thomson Reuters dhe Scopus) = 6*U + i.f. (N€ rast se njé punim
shkencor/strucor ose aplikativ ka mé shumé autoré, kur jané dy
autoré — secili merr 90% té pikéve, kur jané tre autoré — secili merr
80% té pikéve, kur jané katér e mé shumé — secili merr 60% té
pikéve, 6 (4 + i.f))

Mirvan Xhemaili (2025) Massivization of Higher Education: Evidence
from Albania, Kosovo, and North Macedonia
https://www.athensjournals.gr/education/2024-5129-AJE-Sokoli-09.pdf

Mirvan Xhemaili (2024) Native language interference in writing: A case
study of Albanian high school EFL learners in the Republic of North
Macedonia,
https://cgscholar.com/bookstore/works/native-language-interference-in-
writing-2cccacdb-9bba-4ae6-98fd-

24925a14b494?category id=cgrn&path=cgrn%2F228%2F232
https://doi.org/10.18848/2327-0063/CGP/v22i02/85-1020

Mirvan Xhemaili (2023) Teachers’ perceptions of the importance of
linguistics in the teaching of speaking skills in EFL: A case study in the
Republic of North Macedonia,
https://js.ugd.edu.mk/index.php/PAL/article/view/6320/5180

Mirvan Xhemaili (2023) Student motivation and learning: The impact of
collaborative learning in English as foreign language classes,
https://ijcrsee.com/index.php/ijcrsee/article/view/2634/975

Mirvan Xhemaili (2022) The importance of the English language in
public diplomacy and international relations,
https://e-jlia.com/index.php/jlia/article/view/491/285
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https://www.athensjournals.gr/education/2024-5129-AJE-Sokoli-09.pdf
https://cgscholar.com/bookstore/works/native-language-interference-in-writing-2cccacdb-9bba-4ae6-98fd-24925a14b494?category_id=cgrn&path=cgrn%2F228%2F232
https://cgscholar.com/bookstore/works/native-language-interference-in-writing-2cccacdb-9bba-4ae6-98fd-24925a14b494?category_id=cgrn&path=cgrn%2F228%2F232
https://cgscholar.com/bookstore/works/native-language-interference-in-writing-2cccacdb-9bba-4ae6-98fd-24925a14b494?category_id=cgrn&path=cgrn%2F228%2F232
https://doi.org/10.18848/2327-0063/CGP/v22i02/85-1020
https://js.ugd.edu.mk/index.php/PAL/article/view/6320/5180
https://ijcrsee.com/index.php/ijcrsee/article/view/2634/975
https://e-jlia.com/index.php/jlia/article/view/491/285

Punim me rezultate origjinale shkencore, botuar né revisté
shkencore ku né késhillin botues marrin pjesé pérfagésues té
paktén nga 5 vende, me kusht qé anétarét nga njé shtet té mos
kalojné 40%, dhe revista té jeté indeksuar né Google Scholar,
Directory of Open Access Journals-DOAJ dhe né baza
monodisiplinare (PubMed pér shkencat mjekésore dhe biologjike,
ERIC pér shkencat pedagogjike, IEEE Xplore pér inxhinieri, etj.) =
3 piké (Né rast se punimi ka mé shumé autoré, pérkatésisht 90%
piké pér dy autoré, 80% pér tre autoré, 60% pér katér e mé shumé)

Mirvan Xhemaili (2024) Enhancing students’ reading skills in the EFL | 3
Classroom through the use of films. Interkultura, 5, 2024, ISSN 2671 -
3004.
3 Anétar i bordit redaktues té revistés shkencore me bord
ndérkombétar (4 piké)
Interkultura, ISSN 2671-3004 4
4 Ligjératé plenare né konferencé shkencore/strucore me pjes€marrje
ndérkombétare (3 piké pér ligjératé)
Kolegji AAB Kosové (2023) dy ligjérata plenare 6
GJITHSEJ 43
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE
Nr. Rendor | Emrii aktiviteteve: Poenat:
1 Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit (0.5 piké pér
secilén vit akademik
Pjesémarrje né aktivitete promovuese t€ fakultetit gjaté periudhés sé | 4
zgjedhjeve pas marrjes sé titullit profesor inordinar
2 Koordinator né pérgatitjen e elaboratit pér program té ri studimor
(1 piké pér secilin)
Fakulteti i Shkencave Humane, Fakulteti i Shkencave Teknologjike, | 15
Fakulteti 1 Shkencave Teknike, Fakulteti i Shkencave Informatike,
Fakulteti 1 Ndértimtarisé dhe Arkitekturés, Fakulteti 1 Shkencave Sociale
Aktivitete me interes mé té gjeré publik
1 Anétar i komisionit té fakultetit (0.5 piké)
Anétar 1 Komisionit pér Pranimin e Studentéve pér vitin 2025 0,5
2 Pjesémarrje né komisione dhe trupa té institucioneve shtetérore apo
té tjera (1 piké)
Z&vendé€s-Drejtor: Byroja pér Zhvillimin e Arsimit 1
GJITHSEJ 20,5
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE NE .
TITULL AKADEMIK
VEPRIMTARIA EDUKATIVO- MESIMORE 406,1
VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE 43
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE /
VEPRIMTARIA PROFESIONALE --APLIKATIVE 20,5
GJITHSEJ 469,6
KOMISIONI RECENSUES

1. Dr. Brikena Xhaferi, profesoreshé e rregullt né UEJL — Tetové — kryetare d.v.

2. Dr. Majlinda Nuhiu, profesoreshé e rregullt né Universitetin e Tetovés — anétare d.v.

3. Dr. Lulzime Kamberi, profesoreshé e rregullt né Universitetin e Tetovés — anétare d.v.
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